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Annotatsiya: Ushbu maqolada soliqlar haqida umumiy ma’lumotlar va joriy 

qilinish sabablari batafsil yoritilib berilgan bo’lib, shu bilan birgalikda soliq turlari 

haqida hambatafsil ma’lumotlarga ega bo’lasiz.  

Kalit so’z: soliq, xarajatlar, majburiy to’lovlar, soliq funksiyalari, soliq turlari, 

to’g’ri soliq, egri soliq 

Oldinlari soliqlar faqat bir martalik, urush yoki yurushlar uchun yig’ilgan. 

Keyinchalik asta sekin davlatlar o’z harbiy xarajatlari yoki davlat xarajatlari  

oshganda soliqlar joriy qilinib boshlangan. Birinchi Ispaniya, keyin Fransiya , 

Amerikada soliqni joriy qilishning yordam beradigan insonlari kambag’al insonlar 

bo’lishgan. Angliya va Amerikada avvallari soliq bo’lmagan. Ahyon-ahyonda 

vaqtincha soliqlar yig’ilgan bo’lib, ular, urush yoki boshqa talofatlar xarajatlarini 

qoplashga sarflangan. Bu qirol yoki prezident chaqiriqlariga asosan amalga 

oshirilgan. 1810-1816 yillarda Napaleonga qarshi kurash uchun Angliyada birinchi 

soliq joriy etilgan. Amerikada esa bu 1861-1865 yillari fuqarolar urushi xarajatlarini 

qoplash uchun yo’lga qo’yilgan. 1874 yilda Angliyada o’z fuqarolari ish haqidan 

ushlab qolinadigan doimiy soliqni joriy qilgan. 1913 yili Konstitutsiyaga 

o’zgartirish kiritib, Amerika ham o’z fuqarolari ish haqidan ushlab qolinadigan 

doimiy soliqni yo’lga qo’ydi. Amerikaliklar soliqlarga qarshi kurashishgan ham. 50 

yilcha vaqt o’tgandan so’ng Angliya va Amerikada doimiy soliqlar hayotga to’la 

tatbiq etildi. Bu ish Amerikada boylarni jazolash shiori ostida o’tdi. Shuning uchun 

ham aholi norozilik bildirishmadi, va unga ovoz berib soliqni rasmiylashtirishda 

to’sqinlik qilmadi. Shu tariqa soliqlar bizning hayotimizga asta-sekin kirib kela 

boshladi. Keling endi soliq haqida ham ma’lumotlarga to’xtalib o’tsak: 
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Soliq tushunchasi iqtisodiy kategoriya sifatida davlatning paydo bo’lishi va 

uning faoliyatining davomiyligi bilan bevosita bog’liqdir. Soliq kategoriyasi 

davlatning iqtisodiy siyosati orqali iqtisodiy voqelik sifatida yuzaga chiqqan. Soliq 

tushunchasi tor ma’noda davlat ixtiyoriga soliq to’lovchilardan majburiy tartibda 

undiriladigan pul tushumlarini ifodalaydi. Soliqlarning mohiyati ularning 

bajaradigan funksiyalaridan kelib chiqadi. Soliq mustaqil kategoriya sifatida o’zi 

bajaradigan funksiyalarga ega bo’lib, bu funksiyalar soliq kategoriyasining amaldagi 

harakatini ifodalaydi. Funksiya deganda, odatda, kategoriyaning ko’p 

qaytariladigan, takrorlanadigan doimiy harakatini tushunish lozim. Soliqlarning 

quyidagi asosiy funksiyalarini ajratib ko’rsatish maqsadga muvofiqdir: soliqning 

fiskal funksiyasi, tartibga solish funksiyasi, rag’batlantirish funksiyasi, nazorat 

funksiyasi, soliqni hisoblash jarayonini axborot bilan tahminlash funksiyasi. 

O’zbekiston Respublikasining Soliq Kodeksi soliq to’lovchilar hisoblanadigan 

sub’yektlar tomonidan foyda solig’i hisobining tartibini belgilab beradi.  

Soliq tizimining asosi bo’lgan soliqlar o’ziga xos xususiyatlariga, bir qator 

belgilariga ko’ra guruhlanadi. Soliqlarning guruhlanishi ularning ob’yektiga, 

xo’jalik yurituvchi sub’ektlar moliyaviy faoliyatiga ta’sir etishiga , undirilish 

usullari, paydo bo’lishiga, byudjetga yo’naltirilishiga va boshqa belgilariga ko’ra 

ularning tasniflanishidir. Soliqlar ijtimoiy-iqtisodiy tuzilishiga qarab yoki 

boshqacha qilib aytganda undirib olish manbasiga qarab ikki guruhga to’g’ri va egri, 

ya’ni bevosita va bilvosita soliqlar gruhlariga bo’linadi.  

Soliq va boshqa majburiy  to’lovlarning elementlari “Soliqlar va boshqa majburiy 

to’lovlar tizmi “ ning asosiy bo’g’ini bo’lib hisoblanadi. Bular soliq solishdagi 

asosiy tushunchalardir. Ushbu tushunchalar davlat byudjeti va soliq to’lovchilar 

ertasidagi iqtisodiy-huquqiy munosabatlarda yuzaga keladi. Soliq kodeksining 24-

moddasida soliqlar va boshqa majburiy to’lovlarning elementlari aks ettirilgan. 

Bularga quyidagilar kiradi: 

Soliq elementlari: 

 Soliq solish elementi-soliq to’lovchida soliq yoki boshqa majburiy to’lov hisoblab 

chiqarilishi va to’lanishi yuzasidan majburiyat keltirib chiqaruvchi mol-mulk, 

harakat natijasidir. 

 Soliq  solinadigan baza- soliq solish obyektining soliq yoki boshqa majburiy 

to’lovning stavkasi tatbiqan belgilangan ko’rsatkichlardagi qiymat, miqdor, fizik va 

boshqa tavsiflarini ifodalaydi.  

Soliqlar va boshqa majburiy to’lovlarning turlari va elementlari 

Soliq va boshqa majburiy to’lovni hisoblab chiqarish tartibi-soliq davri uchun soliq 

solinadigan bazadan, stavkadan, shuningdek imtiyozlar mavjud bo’lsa, shu 

imtiyozlardan kelib chiqib, soliq va boshqa majburiy to’lov summasini hisoblash 

qoidalarini belgilaydi. Soliq va boshqa majburiy to’lovlarni hisoblab chiqarish soliq 

to’lovchi tomonidan mustaqil ravishda amalga oshiriladi. Soliq kodeksida nazarda 
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tutilgan hollarda, soliq va boshqa majburiy to’ovni hisoblab chiqarish majburiyati 

davlat soliq xizmati organiga yoki soliq agenti zimmasiga yuklatilishi mumkin. 

Davlatning bajaradigan funksiyalari va vazifalari ko’p bo’lib, bozor 

iqtisdiyoti rivojlana borishi bilan ba’zi ijtimoiy himoyalangan bozor 

munosabatlariga mos kelmaydigan vazifalar yo’qola borsa, yangi vazifalar paydo 

bo’la boshlaydi. Bularga bizning respublikamizda kam ta’minlanganlarga ijtimoiy 

yordam ko’rsatish, bozor iqtisodiy infratuzilmasini tashkil qilish kabilar kiradi. Shu 

bilan birgalikda, davlat jamiyat a’zolari osoyishtaligini saqlash maqsadida o’zining 

mudofaa qobiliyatini saqlab va mustahkamlab turishga ham mabag’lar sarflaydi, 

qolaversa, davlat fuqarolar xavfsizligini saqlash, mamlakatda tartib-intizom 

o’rnatish, uni boshqarish funksiyalarini bajarish uchun ham ko’plab mablag’ 

yo’naltirishga majburdir. Bunday xarajatlarning amalga oshirishning majburiyligi 

ular uchun manba bo’lgan soliqlarni ob’yektiv zarur qilib qo’yadi.  
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